
REGISTRO GENERALE N. 428 del 10/12/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 07/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPA PRE 
IL SERVIZIO DI RESTYLING DEL SITO ISTITUZIONALE - CIG Z03262FE02

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 6/2017 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile
dei servizi di dell’area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi
dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:

la delibera Del C.C. n. 9/2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione 2018/2020
la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10/2018,  esecutiva,  con  cui  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2017 e pluriennale per il periodo 2018/2020;
La delibera di Giunta Comunale n. 37/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l’anno  2018

PREMESSO CHE
− questa Amministrazione è dotata da diverso tempo di un proprio sito istituzionale posizionato 
all’indirizzo www.comune.morino.aq.it p;
− nel corso degli ultimi anni si è assistito ad una rapida ed intensa evoluzione legislativa con la 
quale sono
state introdotte numerose norme che hanno imposto cambiamenti molto forti nel rapporto tra 
cittadino e
istituzione, in particolare sul diritto alla partecipazione, conoscenza ed accesso alla 
documentazione
amministrativa, comunicazione istituzionale e trasparenza;
− le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di comunicare attraverso i propri siti istituzionali tutte
le informazioni di loro pertinenza in maniera chiara, diretta, con strumenti di facile utilizzo così da 
assolvere pienamente agli obblighi introdotti dalle “Linee guida di design per i servizi web della 
Pubblica Amministrazione” dell’Agenzia per l’Italia Digitale AgID;
− la PA deve sempre più avvalersi delle potenzialità di Internet, non solo al fine di offrire un 
moderno canale di comunicazione, ma anche per assolvere ai numerosi obblighi introdotti dalle 
norme che prevedono sempre più il ricorso al web per offrire servizi on line a cittadini e imprese.
− allo stato attuale il sito web del Comune necessita di una profonda operazione di restyling non 
solo grafico, ma anche ai fini dell’adeguamento a tutte le ultime norme di legge in materia di 
accessibilità, usabilità, trasparenza e diffusione di informazioni;
RILEVATO dalle norme vigenti che il sito di una pubblica amministrazione deve necessariamente 
essere caratterizzato dai seguenti elementi:
a) istituzionalità: l'utente deve riconoscerne la natura di fonte ufficiale;

 Atto N.roo f28  el 10/112/12018



b) trasparenza: l’Ente deve rendersi completamente trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti
dalla legge sulla privacy;
c) usabilità: il sito deve essere "facile" nella navigazione fra le pagine;
d) accessibilità: i contenuti e servizi offerti attraverso il sito devono essere raggiungibili da un 
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle 
abilità personali;
DATO ATTO che il sito internet istituzionale del Comune di Morino risulta ormai obsoleto e non 
rispondente alle esigenze imposte dalla normativa in materia di trasparenza amministrativa ed 
accessibilità;

VISTA  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni in 
particolare:
− l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, che dà la 
possibilità, alle stazioni appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ad € 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00;
− il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii;.
− l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad € 40.000,00 
e con adeguata motivazione, consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture
di beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 
1, e art.4, comma 1;
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:
− non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto;
− che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA),
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
l’affidamento in oggetto, risultando di importo inferiore a € 40.000,00 potrà avvenire mediante 
Trattativa Diretta su piattaforma MePA, 
INDIVIDUATA la società  ICT GLOBAL SERVICE srl di  Avezzano  p.IVA 01847920665 quale affidatario 
del servizio;
VISTO Il DURC prot. INAIL_12568895 con scadenza validità  20/02/2019 acquisito on line e che 
attesta la regolarità contabile nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. della Società individuata; 
VISTE le dichiarazioni sostitutive disponibili anche sul sito www.acquistinretepa.it, del legale 
rappresentante della Società di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza 
dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato per l’acquisizione del servizio richiesto, pari
a € 2.500,00 IVA esclusa, meglio dettagliati  nel documento integrativo caricato sulla piattaforma 
del MePA, trovano copertura
DATO ATTO  
-che ai sensi dell'ari. I, co. 629, lett. b), della Legge 23/12/20 14, n° 190 (Legge di Stabilità 2015)11 
pagamento suddetto è sottoposto al meccanismo dello "Split payment"" in vigore dal 01/01/2015;
- che il numero CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: Z03262FE02
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 119/1  Codice PDC  
1.03.02.19.001 e 116/0 Codice PDC  1.03.02.19.005 del bilancio pluriennale  2018, che  presentano le
necessarie  disponibilità;
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, 
n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

 Atto N.roo f28  el 10/112/12018



Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il D.Lgs. 50/2016
Visto il regolamento di contabilità
Visto il regolamento sui controlli interni 

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di procedere, per le ragioni su espresse, all’indizione di una Trattativa Diretta su piattaforma 
elettronica MePA di Consip spa con la ditta ICT GLOBAL SERVICE SRL  di  Avezzano p. IVA 
01847920665 per  l’acquisizione dei servizi di restyling del sito istituzionale dell’ente  

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 116/0 Descrizione Servizi  informatici-Servizi  per  i  sistemi  e  relativa

manutenzione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z182198D4C CUP
Creditore Ict global service 

Causale
RESTYLING SITO ISTITUZIONALE

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 915,00 Frazionabile  in

12

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 119/1 Descrizione Servizi  informatici-Servizi  per  i  sistemi  e  relativa

manutenzione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z182198D4C CUP
Creditore Ict global service 

Causale
RESTYLING SITO ISTITUZIONALE

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 2.135,00 Frazionabile  in

12

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere

 Atto N.roo f28  el 10/112/12018



favorevole  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente
provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di  dare atto che il  responsabile  unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del  D.Lgs.  n.
50/2016 , è la dipendente Rag. L. D’Orazio

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

D

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 552  del 07/12/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.roo f28  el 10/112/12018



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  552  del  07/12/2018 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 116 356 1 01 03 1 03 1.03.02.19.005
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione

915,00

2018 119 357 1 01 03 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

2.135,00

MORINO, lì 10/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 695

Il  10/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  428 del 10/12/2018 con
oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPA PRE IL SERVIZIO
DI RESTYLING DEL SITO ISTITUZIONALE - CIG Z03262FE02

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 10/12/2018.

 Atto N.roo f28  el 10/112/12018


